
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-2429 del 16/05/2017

Oggetto Concessione  per  occupazione  area  appartenente  al
Demanio  Idrico  del  Canale  Naviglio  con  ponte  stradale
comunale tra via dell'Attiraglio e via Albareto nel Comune
di Bastiglia. Pratica MOPPT1385

Proposta n. PDET-AMB-2017-2465 del 11/05/2017

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI

Questo  giorno sedici  MAGGIO 2017 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna, il Responsabile della Area Coordinamento Rilascio Concessioni, FRANCO ALFONSO
MARIA ZINONI, determina quanto segue.



 

1 

 

Visti: 

− il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere 

idrauliche”; 

− il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizioni 

di legge sulle acque e impianti elettrici”; 

− la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali 

dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 

e 89;  

− il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia 

ambientale” con particolare riferimento all’Art.115; 

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art. 141 

relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico; 

− la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia 

di occupazione ed uso del territorio”;  

− la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-

Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia di demanio idrico 

siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.); 

− la DGR n. 3939/1994;  

− la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n. 3/2 del 

20 ottobre 2003 e s.m.i.; 

− la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta 29 

giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n. 469 e la 

Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno modificato la 

disciplina dei canoni di concessione delle aree del Demanio Idrico ai 

sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004; 

− la deliberazione della Giunta Regionale 24 novembre 2015, n. 1927, 

“Approvazione progetto demanio idrico”; 

− la Deliberazione del Direttore Tecnico di ARPAE n. DET-2017-353 del 

21/04/2017 avente ad oggetto “Direzione Tecnica. Avocazione ad interim in 

capo al Direttore Tecnico degli incarichi dirigenziali di Responsabile di 

Direzione Laboratorio Multisito e di Responsabile Area Coordinamento 

Rilascio Concessioni.”. 

 

PRESO ATTO che con istanza corredata degli elaborati tecnici e presentata 

in data 5/05/2011 assunta a prot.PG.2011.0112532 del 5/05/2011, il Comune di 

Bastiglia, CF P.IVA 00686230368, con sede legale in Piazza Repubblica, 57 nel 



 

2 

 

Comune di Bastiglia (MO), ha chiesto la concessione relativa all’attraversamento 

del Canale Naviglio con ponte stradale comunale all’altezza di Via 

dell’Attiraglio e Via Albareto nel Comune di Bastiglia (MO);  

 

DATO ATTO che la domanda è stata pubblicata, ai sensi dell’Art. 22 comma 3 

della L.R. 7/2004, sul B.U.R.E.R.T. n. 73 del 22/03/2017 e che nei 30 giorni 

successivi non sono state presentate opposizioni o osservazioni, né domande in 

concorrenza; 

 

PRESO ATTO del nulla osta idraulico rilasciato da AIPO con nota registrata 

al prot. PG.2012.0081625 e successiva confermato con nota registrata al prot. 

PGDG/2017/3272;  

 

DATO ATTO che l’area non è ricompresa in zona SIC ZPS  né in un’area 

protetta; 

 

CONSIDERATO che la richiesta è compatibile con le esigenze di 

conservazione del bene pubblico, di tutela del buon regime e della sicurezza 

idraulica, in conformità alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e 

di pianificazione di bacino come si evince dal parere dell’istruttoria tecnico-

amministrativa effettuata da AIPO ufficio periferico di Modena; 

 

RITENUTO pertanto: 

− sulla base delle risultanze della predetta istruttoria tecnico-

amministrativa, che la concessione relativa all’attraversamento del Canale 

Naviglio con ponte stradale comunale all’altezza di Via dell’Attiraglio e 

Via Albareto nel Comune di Bastiglia (MO), individuato catastalmente al 

foglio 4 fronte mappali 624 e 257, possa essere assentita; 

 

DATO ATTO, altresì, che il richiedente: 

- ha sottoscritto il Disciplinare di Concessione che stabilisce le condizioni e 

prescrizioni cui è subordinato l’utilizzo dell’area demaniale in data 

09/05/2017;  

- ha versato alla Regione Emilia-Romagna l’importo relativo alle spese 

d’istruttoria pari a € 75,00; 

- in quanto ente locale, è esentato dal pagamento del canone e dal versamento 

della cauzione rispettivamente ai sensi della Delibera della Giunta Regionale 

n. 895 del 7 giugno 2007 e della Legge Regionale n. 2 del 30 aprile 2015; 

 

ATTESTATA la regolarità amministrativa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. di concedere al Comune di Bastiglia, CF P.IVA 00686230368, con sede legale 



 

3 

 

in Piazza Repubblica, 57 nel Comune di Bastiglia (MO), la concessione, ai 

soli fini idraulici e nel rispetto dei diritti dei terzi, relativa 

all’attraversamento del Canale Naviglio con ponte stradale comunale 

all’altezza di Via dell’Attiraglio e Via Albareto nel Comune di Bastiglia 

(MO), individuato catastalmente al foglio 4 fronte mappali 624 e 257, così 

come riportato negli elaborati tecnici presenti nel fascicolo depositato 

agli atti; 

2. di assoggettare la concessione alle condizioni generali e prescrizioni 

tecniche di cui all'allegato Disciplinare; 

3. di stabilire la scadenza della Concessione al 31/12/2036; 

4. di stabilire che le comunicazioni previste dal disciplinare di concessione 

dovranno essere inoltrate sia a questa Agenzia che ad AIPO; 

5. che sono state introitate le spese di istruttoria per un importo pari a € 

75,00; 

6. di precisare inoltre che l’importo relativo alle spese di istruttoria di cui 

si è dato atto in premessa è introitato sul Capitolo 04615 “Proventi per lo 

svolgimento delle attività e degli adempimenti nell'interesse e a richiesta 

di terzi per le funzioni amministrative trasferite o delegate a norma del 

D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e delle LL. 15 marzo 1997, n. 59 e 15 maggio 

1997 n. 127 (L.R. 21 aprile 1999, n. 3 e succ. m. e i.)" U.P.B. 3.6.6000 -

Parte Entrate- del Bilancio Regionale; 

7. di dare atto che la presente concessione, redatta in forma di scrittura 

privata non autenticata, è soggetta a registrazione in caso d’uso, poiché 

l’imposta di cui all’Art. 5 del DPR 26/04/86 n. 131 risulta inferiore a € 

200; 

8. di avvertire che la destinazione d'uso diversa da quella concessa, il 

mancato rispetto, grave o reiterato, di prescrizioni normative o del 

disciplinare, il mancato pagamento di due annualità, nonché la sub-

concessione a terzi comporta la decadenza della Concessione ai sensi 

dell'art. 19 comma 2, L.R. 7/2004; 

9. che l’originale del presente atto e dell’allegato disciplinare, è conservato 

presso l’archivio informatico di A.R.P.A.E. e sarà consegnata al 

concessionario una copia conforme; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’avv. Donatella 

Eleonora Bandoli; 

11. di rendere noto al destinatario che contro il presente provvedimento, entro 
60 giorni dalla ricezione, potrà esperire ricorso all’autorità 

giurisdizionale amministrativa; 

12. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del Decreto Legislativo 

33/2013; 

13. di provvedere alla pubblicazione sul B.U.R.E.R.T. per estratto del presente 
atto; 

14. di notificare il presente atto via PEC al concessionario. 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


